(
北京市卫生人才交流服务中心
)

京卫人交字〔2015〕21号
关于2016年北京市住院医师规范化培训
结业笔试和临床实践能力考核报名的通知
各有关医疗卫生单位：
2016年北京市住院医师规范化培训结业笔试定于3月进行（各专科考核时间见准考证），临床实践能力考核拟定于4-5月进行（具体考试时间另行通知）。现将报名工作有关事项通知如下：
一、考试科目
内科、儿科、急诊科、皮肤科、精神科、神经内科、全科、康复医学科、外科、儿外科、妇产科、眼科、耳鼻咽喉科、麻醉科、临床病理科、检验医学科（医、技）、放射诊断、超声诊断、核医学、放射肿瘤、口腔、住院药师、公卫医师。
二、考试内容和题型
（一）结业笔试
考试内容：北京市卫生计生委主编的《北京地区住院医师规范化培训细则》（2013版）要求的培训内容。
题型：所有科目均为单项选择题，共150题。
考试时间：150分钟。
（二）临床实践能力考核
采用多站式客观结构化考核（OSCE）模式。
考核内容主要包括：接诊病人，基本技能操作，辅助检查读片和化验结果分析，人文沟通等内容。
三、报名条件和对象
（一）截至2016年9月底完成住院医师规范化培训且取得国家医师资格证书的住院医师，其中住院药师和医学检验专业技师类人员的执业医师资格不做要求；
（二）结业笔试考试成绩当年有效，既往参加结业笔试未通过，或已通过结业笔试但结业实践能力考核不通过的住院医师仍需参加考试；
（三）2015年毕业的具有3年临床实践经历，经培训基地临床综合能力测评，被认定为直接参加考核的住院医师；
（四）已纳入北京市医教协同培养的2016年应届硕士毕业生；
（五）未进入培训基地培训的住院医师不能参加考试。
四、报名的组织方式
（一）进入住院医师规范化培训基地（下简称培训基地）的住院医师，包括目前在培和已经完成培训返回选送单位而需2016年参加理论笔试者，均由培训基地所在单位负责报名；
（二）纳入北京市医教协同培养的2016年应届硕士毕业生，由所属院校负责报名。
五、报名流程
（一）网上报名与单位初审
网上报名时间为:2015年12月15日至2016年1月5日
考生本人应在“北京地区住院医师/专科医师培训考试报名系统”（以下简称“考试报名系统”）进行网上报名并上传一寸电子照片（黑白、彩色均可），照片格式为jpg或jpeg，大小不超过2M。
考生需要同时进行结业笔试报名和临床实践能力考核网上报名。
单位初审时间为：2016年1月6日至2016年1月13日
报名单位在规定的时间内登录“考试报名系统”，对本单位考生的结业笔试和临床实践能力考核报名资格同时进行网上初审。
网上报名和单位初审的具体要求见《2016年北京市住院医师规范化培训结业笔试和临床实践能力考核网上报名须知》（附件1）和《2016年北京市住院医师规范化培训结业笔试和临床实践能力考核报名资格审核要求》（附件2）。
（二）市卫生计生委审核
报名单位完成网上初审后收集考生的纸质报名材料，并在规定时间内参加市卫生计生委统一组织的现场审核，现场审核的具体安排见附件3。未在规定时间内到现场进行资格审核、确认报名信息的单位，网上报名无效。
时间：2016年1月19日至2016年1月20日
上午9:30-10:30   下午13:30-15:30
地点：北京商务会馆（丰台区右安门外玉林里1号）
（三）下载准考证
通过资格审核的考生准考证可从系统内自动生成，由报名单位统一下载、打印，打印规格14.8cm×21cm(相当于1/2 A4纸张
大小)，准考证需加盖报名单位住院医师教育培训主管部门和所属院校研究生院公章后方能生效。下载准考证日期2016年2月22日至2月29日。
附件：1.2016年北京市住院医师规范化培训结业笔试和临床实践能力考核网上报名须知
      2.2016年北京市住院医师规范化培训结业笔试和临床实践能力考核报名资格审核要求
  3.现场资格审核安排
4.《结业笔试报名资格审核表》样表
（联系人：常连芳  王杰；联系电话：82081292）

北京市卫生人才交流服务中心
                          2015年12月2日

抄报：北京市卫生和计划生育委员会科教处
北京市卫生人才交流服务中心办公室        2015年12月2日印发
共60印份

附件1
  2016年北京市住院医师规范化培训
结业笔试和临床能力考核网上报名须知
网上报名采取单位组织，个人操作相结合的方式进行。各有关单位和考生应严格按照本通知的要求，务必在各环节截止时间前完成相关工作，届时系统将自动关闭相应功能，逾期将视为自动放弃，不予受理。
一、住院医师个人网上报名
（一）报名时间：
2015年12月15日9:00至2016年1月5日17:00
（二）网上报名步骤
第一步：各报名单位应在规定的时间内，组织住院医师登录“考试报名系统”（网址：zyyses.wsglw.net），进行报名。
第二步：凭“用户编号”和个人密码，进入个人报名页面。
1.已在公共必修课报名系统注册并通过认证的学员，利用公共必修课报名系统的“用户编号”和密码即可登录系统；
2.2015年已在“北京市住院医师规范化培训管理系统”注册并被专科医师培训基地录取的学员，可使用规范化培训管理系统的“用户编号”和密码登录系统；登录后对已有信息进行核对和修改。学员在报名前请仔细阅读考试报名系统首页的“医师使用说明”；
3.从未登录过上述系统的学员，需在考试报名系统首页的右下方，点击“立即注册”进行注册后，方能登录系统进行报名。
第三步：进入个人报名页面后，点击“医师个人信息”，按页面所示逐项填写个人基本信息，进行报名。
二、报名单位网上资格审核和上报
（一）时间:2016年1月6日9:00至2016年1月13日17:00
（二）学员网上报名截止后，各单位管理部门应登录系统对考生网上注册信息和报名信息进行审核。
（三）医院网上审核操作步骤
报名单位凭医院帐号和密码登录“考试报名系统”（网址：同上），对本单位报名学员的资格进行初审并点击“审核通过”的学员即完成上报。操作过程如遇到技术相关问题请仔细阅读“医院使用说明”。
三、注意事项
（一）考生应确保姓名、证件类别、证件号码、报名专业、手机号码等所填个人信息的真实性和准确性，如有错误，可能导致报名失败，责任自负。
[bookmark: _GoBack]（二）北京市医教协同培养的2016年应届硕士毕业生在“工作单位”和“培训基地所在医院”栏均填写本人所在院校名称。
（三）网上报名如遇技术操作问题，请及时与华医医学教育中心（华医网）客户服务部联系，联系电话：4008880052（工作日拨打）
附件2
 2016年北京市住院医师规范化培训
结业笔试和临床实践能力考核报名资格审核要求

2016年北京市住院医师规范化培训结业笔试和临床能力考核报名资格审核要求如下：
一、审核内容
主要审核住院医师是否严格按照《北京地区专科医师培训细则》进行轮转培训，培训内容和时间是否符合要求，培训过程考核是否合格。
二、现场审核要求
（一）凡报名者必须提供国家医师资格证书复印件。
（二）抽查普通专科《培训登记手册》（一至三年）和《培训考核手册》，现场审核前通知培训基地被抽查人员名单。
（三）网上导出的《结业笔试报名资格审核表》（加盖单位公章）纸质版1份。

附件3
现场资格审核安排

	时  间
	单  位

	1月19日上午
9:30-10:30
	北京安定医院、市第六医院、中国康复研究中心、复兴医院、朝阳医院、朝阳医院（京西院区）、北京航天总医院（711）、北京妇产医院、北京大学人民医院，清华大学华信医院、医科院肿瘤医院、中日友好医院、解放军总医院、航空总医院、协和医院、北京大学医学部

	1月19日下午1:30-3:30
	海军总医院、空军总医院、解放军306医院、海淀医院、北京回龙观医院、房山区良乡医院、通州潞河医院、武警总医院、延庆县医院、房山区第一医院、门头沟区医院、顺义区医院、怀柔区第一医院、平谷区医院、大兴区人民医院、密云县医院、协和医科大学

	1月20日上午9:30-10:30
	北京市口腔医院、儿童医院、安贞医院、宣武医院、北京世纪坛医院、北京大学第三医院、民航总医院、北大口腔医院、石景山医院、垂杨柳医院、友谊医院、北京大学肿瘤医院、首都医科大学、北京市疾病预防控制中心、军区总医院、北京天坛医院

	1月20日下午1:30-3:30
	同仁医院、北大第六医院、首都儿科研究所、北京大学首钢医院、卫生部北京医院、航天中心医院、、积水潭医院、北京大学第一医院

- 10 -

- 11 -

	附件4
××××年北京市住院医师/专科医师培训普通专科（第一阶段）专业理论考试报名资格审核表

	单位：（加盖单位公章）                        　　　　　联系人：                     　　　　　　联系电话：

	序号
	姓名
	考试
　专业
	取得最后
学历时间
	学位
类别
	是否取得国家执业医师资格证书
	工作年限
	纳入普通专科医师培训第几年
	《轮转登记手册》
	《考核手册》
	第几次参加考试
	报名单位主管部门自审结果
	备注
	市卫生局终审结果

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9